
Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

Servizio Forestazione e Ambiente 

DETERMINAZIONE

Determinazione n. 518 del 16/12/2020

Oggetto:  CONCESSIONE CONTRIBUTO AL SIG. RICCARDO CARRA PER IL PIANO DI GESTIONE 
FORESTALE IN LOCALITÀ PIANE DI MOCOGNO. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con  deliberazione  di  Giunta   n.  56  del  15/07/2019 è  stato  approvato  il  DUP (Documento  Unico  di  
Programmazione) 2020-2022, presentato al Consiglio che ne ha preso atto con deliberazione n. 14 del 
19/07/2019.

- con deliberazioni  di  Consiglio  n.  21 e 22 in data 20/12/2019 sono stati   approvati,  rispettivamente, 
l’aggiornamento al DUP ed  il Bilancio di Previsione 2020/2022;

- con  deliberazione  di  Giunta  n.  87  del  27/12/2019 è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  
2020/2022, nell'ambito del quale sono state assegnate ai responsabili dei servizi  le risorse finanziarie e le 
responsabilità  gestionali  connesse  alla  sua  realizzazione  nel  rispetto  delle  disposizioni  normative  e 
regolamentari vigenti;

Richiamate:

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1073 del 31 agosto 2020 di approvazione del “BANDO ANNI 
2020-2022  PER  LA  CONCESSIONE  DI  INCENTIVI  A  PROPRIETARI/GESTORI  DI  BOSCHI  PER  LA 
PIANIFICAZIONE DELLE RISORSE FORESTALI PUBBLICHE E PRIVATE, FINALIZZATO ALL'ADOZIONE DI 
PIANI DI GESTIONE FORESTALE “;

- la Determinazione Regionale n.20122 del  26/10/2020 di   Approvazione della Graduatoria dei  piani  di 
gestione forestale di cui al bando citato;

Considerato che tra i Piani di Gestione Forestali ammessi al contributo regionale compare anche quello 
relativo alle proprietà  boscate del  Sig.  Riccardo Carra,  poste in  Località  Piane di  Mocogno (codice CUP 

  Determinazione n. 518 del 16/12/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



G49I20000020009, codice COR 3396602), nell’importo complessivo ammissibile di €. 16.681,05, di cui €. 
13.344,84 di contributo regionale nella misura del’80% ed €. 3.336,21 a carico della proprietà.

Visto che la Determinazione Regionale n.20122 del 26/10/2020 assegna agli Enti Forestali (Unione dei 
Comuni del Frignano) il contributo regionale nella percentuale del 80% della spesa ammissibile per ciascuna 
domanda ammessa sulla base della sopracitata graduatoria, tra cui, pertanto, quella presentata ed ammessa 
del Sig. Riccardo Carra. 

Valutata pertanto la necessità di procedere alla concessione del contributo al Sig. Riccardo Carra al fine di  
consentire allo stesso il rispetto dei tempi di  esecuzione delle attività previste entro i termini fissati dalla 
stessa determinazione regionale  20122/2020;   

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla  
legge 3 Agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di  
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di  
finanza  pubblica,  in  quanto  coerente  con  i  flussi  di  cassa  comunicati  in  sede  di  predisposizione  degli  
strumenti di programmazione;

Dato atto del proprio parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica del presente atto, attraverso 
il  quale  si  attesta  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  secondo  quanto  previsto  
dall’art.147-bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto nel rispetto del Decreto del Presidente n. 22 
del 31/12/2019, con il quale sono state conferite le funzioni di Responsabile del Servizio. 

Visti:

- gli artt. 191 e 192 del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267;

- lo Statuto e il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

1) Di concedere al Sig. Riccardo Carra il contributo regionale nell’importo complessivo di €. 13.344,84, pari 
all’80% della spesa ammissibile di €. 16.681,05 a norma dell'Art.10 della L.R. 4 settembre 1981 n.30, per 
le attività e il  Piano di gestione forestale in località Piane di Mocogno (nuovo piano)  di Ha.  268,559 
(codice CUP G49I20000020009, codice COR 3396602).

2) Di stabilire che sarà a carico della proprietà la restante quota di €. 3.336,21  della spesa riconosciuta 
ammissibile.

3) Che entro il 31 dicembre di ciascun anno (per i tre anni utili alla predisposizione del Piano: 2020, 2021,  
2022)  siano  realizzate  le  attività  nella  misura  sotto  indicata  e  siano  rendicontate  entro  il  30  aprile  
dell’anno successivo :

2020 2021 2022

€ 3.336,21 € 10.008.63 € 3.336,21

4) Che alla liquidazione ed erogazione dei contributi assegnati e concessi con il presente atto, si provvederà 
con propri atti formali sulla base della seguente documentazione:

  Determinazione n. 518 del 16/12/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



- elaborati tecnici relativi alle attività realizzate;

- quadro finanziario riepilogativo delle spese realizzate;

- copia dei titoli giustificativi (fatture, note spese o altri documenti contabili aventi forza probatoria 
equivalente) delle spese realizzate; 

5) Di  dare  atto  che  la  somma complessiva  da  rendicontare  all’Unione  del  Frignano dovrà  essere  di  € 
16.681,05 e che il  contributo  da liquidarsi   sarà proporzionalmente ridotto nel  caso in cui  vengano 
documentate spese sostenute di entità inferiore alla spesa ammissibile o nel caso in cui determinate 
attività non risultino realizzate;

6) Di imputare la spesa complessiva di € 13.344,84 al Capitolo 1090500000001: “Adozione Piani di gestione 
forestale”, con esigibilità così distinta:

• per € 2.668,97 anno 2020

• per € 8.006,90 anno 2021

• per € 2.668,97 anno 2022

7) Di disporre l’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni contenute 
nel presente atto di determinazione in esito e per gli effetti del dettato normativo vigente in materia;

8) Di  dare atto  di  aver  accertato   preventivamente  che la  presente  spesa  è  compatibile  con i  relativi  
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, c. 8, del T.U.E.L. e con le regole di finanza pubblica;

Pavullo nel Frignano, 16/12/2020 

Sottoscritta dal 
Responsabile del Servizio
(GALBUCCI GIOVANNI )

con firma digitale

  Determinazione n. 518 del 16/12/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

SERVIZIO FINANZIARIO E AFFARI GENERALI

Allegato alla Determinazione N. 518 del 16/12/2020

Oggetto:  CONCESSIONE CONTRIBUTO AL  SIG.  RICCARDO CARRA PER IL  PIANO DI 
GESTIONE FORESTALE IN LOCALITÀ PIANE DI MOCOGNO. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi e per gli  effetti  del combinato disposto degli  articoli  183  comma 7  e  147–bis 
comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  si  appone  sulla  presente  determinazione  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il presente atto, dalla seguente data, diviene pertanto esecutivo.

Pavullo nel Frignano, 16/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del
Servizio Finanziario e Affari Generali

(MARMUGI CINZIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

Allegato alla Determinazione N. 518 del 16/12/2020

Oggetto: CONCESSIONE CONTRIBUTO AL SIG. RICCARDO CARRA PER IL PIANO DI 
GESTIONE FORESTALE IN LOCALITÀ PIANE DI MOCOGNO. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’Unione dei Comuni del 
Frignano in data 16/12/2020 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Pavullo nel Frignano, 16/12/2020 

Sottoscritto dal
Responsabile della Pubblicazione

(MARMUGI CINZIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


